

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01</b>	<b>Revitalização Canteiro da Av João Teixeira</b>				<b>223.061,33</b>	<b>100,00</b>
<b>01.01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>43.842,95</b>	<b>19,64</b>
01.01.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	6,00	359,11	2.154,66	0,95
01.01.002	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	16,00	202,96	3.247,36	1,46
01.01.003	Locação de praças com piquetes de madeira	M2	1.810,38	0,68	1.231,06	0,55
01.01.004	Tapume em chapa galvanizada nº30, esp=0,35mm, h=2,00m, exclusive pintura	m	269,50	138,07	37.209,87	16,68
<b>01.02</b>	<b>DEMOLIÇÕES</b>				<b>19.610,06</b>	<b>8,79</b>
01.02.001	Destocamento de árvores de diâmetro de 0,15 a 0,30m	un	8,00	34,94	279,52	0,13
01.02.002	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	m2	430,08	10,55	4.537,34	2,03
01.02.003	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	m2	1.345,64	3,87	5.207,63	2,33
01.02.004	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	862,03	8,80	7.585,86	3,40
01.02.005	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	86,25	0,91	78,49	0,04
01.02.006	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1.940,63	0,99	1.921,22	0,86
<b>01.03</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>122.957,08</b>	<b>55,13</b>
01.03.001	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	1.869,59	28,25	52.815,92	23,68
01.03.002	Pintura de meio fio (caiação)	m	1.019,53	4,61	4.700,03	2,11
01.03.003	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	895,09	40,10	35.893,11	16,09
01.03.004	Regularização Manual	m2	1.141,46	4,67	5.330,62	2,39
01.03.005	Piso de blocos (lajota) hexagonais (sextavado) de concreto fck=15mpa e = 8cm concreto sobre colchão de areia	m2	246,37	84,71	20.870,00	9,36
01.03.006	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	10,00	334,74	3.347,40	1,50
<b>01.04</b>	<b>PAISAGISMO</b>				<b>11.324,12</b>	<b>5,09</b>
01.04.001	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	584,16	16,26	9.498,44	4,26
01.04.002	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, média	un	11,00	108,72	1.195,92	0,54
01.04.003	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	6,00	58,10	348,60	0,16
01.04.004	Planta - Canafístula (Cassia grands) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	4,00	70,29	281,16	0,13
<b>01.05</b>	<b>DIVERSOS</b>				<b>14.896,92</b>	<b>6,67</b>
01.05.001	Marco inaugural padrão emurb	un	1,00	3.193,35	3.193,35	1,43
01.05.002	Banco de concreto pre-moldado com pintura, sem encosto (padrão emurb)	un	12,00	525,55	6.306,60	2,83
01.05.003	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	4,00	403,32	1.613,28	0,72
01.05.004	Limpeza geral	m2	1.810,38	2,09	3.783,69	1,69
<b>01.06</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>	un	1,00	10.430,20	<b>10.430,20</b>	<b>4,68</b>
<b>01.06.001</b>	<b>Administração Local</b>				<b>10.430,20</b>	<b>4,68</b>
01.06.001.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	10,00	104,02	1.040,20	0,47
01.06.001.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	200,00	46,95	9.390,00	4,21



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA  
PRAÇA FAUSTO CARDOSO Nº 12 CENTRO  
ITABAIANA-SE CNPJ : 13.104.740/0001-10

REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL - AV JOÃO TEIXEIRA 2º TRECHO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00019

BDI: 23,54%

Ref : Fevereiro/2019-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
Importa o presente orçamento em :						
(duzentos e vinte e três mil, sessenta e um reais e trinta e três centavos)				VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>	223.061,33	